晋城市人民政府
行 政 复 议 决 定 书
[bookmark: casenumber]
申请人：张某
被申请人：晋城市社会保险中心
法定代表人：陈建峰        职务：主任
申请人对被申请人未支付一次性工伤医疗补助金不服，于2024年4月26日向本机关申请行政复议。本机关依法受理后，向被申请人送达行政复议申请书副本及行政复议答复通知书，被申请人在法定期限内向本机关提交了书面答复。经书面审理，本案现已审结。
[bookmark: proposer_statement1]申请人称：2017年5月20日2时37分左右，申请人在车间脚手架上钉挡板上的螺丝，由于脚手架与挡板的距离有点远，在脚手架上左右摇晃，导致脚手架侧翻，申请人从上面掉下来导致受伤。某科技（晋城）有限公司（原名晋城市某精密电子有限公司）对申请人所受伤害进行了工伤认定申请，2017年8月18日晋城市人力资源和社会保障局作出（2017）晋市工伤认[市]第191号认定工伤决定书，认定申请人构成工伤；2017年9月25日晋城市劳动能力鉴定委员会作出（2017）晋市工伤停[市]第191号确认通知书，认定申请人的停工留薪期为5个月。2018年9月11日申请人因涉嫌侵犯公民个人信息罪被晋城市公安局城区分局刑事拘留，经晋城市城区人民法院审理作出晋（0502）刑初140号刑事判决书，判处申请人犯侵犯公民个人信息罪，判处有期徒刑三年半（2018年9月11日至2022年3月11日）。2022年3月11日申请人刑满释放，2022年4月份申请人找厂里让其协助办理劳动能力等级鉴定相关事宜，某科技（晋城）有限公司（原名晋城市某精密电子有限公司）拒不配合办理。后申请人在2022年8月份自行及时向晋城市劳动能力鉴定委员会提出劳动能力鉴定申请。2022年10月28日晋城市劳动能力鉴定委员会作出山西省晋城市劳鉴2022年1647号鉴定结论通知书，认定人申请人劳动能力等级鉴定为9级。
后申请人将被申请人起诉至阳城县人民法院要求被申请人受理、核定并支付申请人的各项工伤保险待遇。阳城县人民法院作出（2023）晋0522行初90号行政判决书，判决“责令被申请人晋城市社会保险中心在判决生效后30日内，依法对申请人张某的各项工伤保险待遇予以核定”。判决生效后申请人向阳城县人民法院依法申请强制执行，2024年3月20日被申请人向阳城县人民法院出具了说明一份，称因申请人解除劳动合同日期（2018年8月24日）早于劳动能力鉴定日期（2022年10月28日），所以不能为其核定一次性医疗补助金。申请人的工伤损害发生在工伤保险缴费期间，被申请人依法应核定并支付申请人一次性医疗补助金，被申请人以解除劳动日期不能早于劳动能力鉴定日期为由，不核定申请人一次性工伤医疗补助金明显错误。请求复议机关支持申请人的复议请求。
[bookmark: by_proposer_statement1]被申请人称：申请人对被申请人未给付一次性医疗补助金不服，要求被申请人支付相应待遇，向晋城市人民政府提起行政复议，现就申请人提出的问题答辩如下：
收到阳城县人民法院（2023）晋0522行初90号行政判决书后，2024年1月，已为申请人核定并发放伤残补助金和劳动能力鉴定费25310元，核定并发放工伤医疗费17381.98元。一次性医疗补助金未能核定，其原因是：
一、《中华人民共和国劳动合同法》第四十二条规定，劳动者有下列情形之一的，用人单位不得依照本法第四十条、第四十一条的规定解除劳动合同：（二）在本单位患职业病或者因工负伤并被确认丧失或者部分丧失劳动能力的。《山西省工伤职工停工留薪期管理办法（试行）》（晋劳社工伤〔2004〕275号）第十一条规定，工伤职工在停工留薪期内或者尚未作出劳动能力鉴定结论的，用人单位不得与之解除或者终止劳动合同。因申请人解除劳动合同日期早于劳动能力鉴定日期，所以不能为其核定一次性医疗补助金。
二、收到阳城县人民法院（2023）晋0522行初90号行政判决书后，在业务经办系统中为申请人核定一次性医疗补助金，因业务经办系统已嵌入上述政策，根据政策规定，所以提示“解劳日期不能早于鉴定结论日期”，导致在实际操作中无法为其核定一次性医疗补助金。
综上所述，申请人申请事项不符合法律和政策规定，应当予以驳回。
经审理查明：申请人原系某科技(晋城)有限公司职工。2017年5月20日，申请人在工作中受伤。2017年8月18日，晋城市人力资源和社会保障局作出认定工伤决定书，认定申请人为工伤。2018年8月13日，申请人提出离职，与某科技(晋城)有限公司终止了劳动合同，但某科技(晋城)有限公司为申请人缴纳工伤保险费至2020年11月。2018年9月11日至2022年3月11日，申请人因刑事犯罪服刑。2022年10月28日，申请人鉴定为9级伤残。2023年7月7日，申请人以被申请人不履行核定工伤待遇职责为由向阳城县人民法院提起行政诉讼。2023年8月23日，阳城县人民法院作出（2023）晋0522行初90号行政判决书，判决“责令被告晋城市社会保险中心在判决生效后30日内，依法对申请人张某的各项工伤保险待遇予以核定”。
[bookmark: opnion][bookmark: No142_Z5T37K1][bookmark: No143_Z5T37K1X1][bookmark: No144_Z5T37K1X2][bookmark: No110_T29K1][bookmark: No115_T29K4]本机关认为：《工伤保险条例》第三十七条规定，职工因工致残被鉴定为七级至十级伤残的，享受以下待遇：（二）劳动、聘用合同期满终止，或者职工本人提出解除劳动、聘用合同的，由工伤保险基金支付一次性工伤医疗补助金，由用人单位支付一次性伤残就业补助金。一次性工伤医疗补助金和一次性伤残就业补助金的具体标准由省、自治区、直辖市人民政府规定。《山西省实施<工伤保险条例>办法》第二十九条第一款、第三款、第四款规定，职工因工致残被鉴定为五级至十级伤残的，依照《工伤保险条例》第三十六条、第三十七条规定，与用人单位解除或者终止劳动、聘用关系的，由经办机构从工伤保险基金中支付一次性工伤医疗补助金，由用人单位支付一次性伤残就业补助金。工伤职工距法定退休年龄不足5年的，一次性工伤医疗补助金和一次性伤残就业补助金，以5年为基数每少1年递减10％。工伤职工达到退休年龄或者办理退休手续的，不享受一次性工伤医疗补助金和一次性伤残就业补助金。由上述法律法规可知，由工伤保险基金支付一次性工伤医疗补助金的前提条件为：一是职工与用人单位解除或者终止劳动、聘用关系；二是职工未达到退休年龄或者未办理退休手续。本案中，申请人伤残等级鉴定为九级，申请人于2018年8月13日与某科技(晋城)有限公司终止了劳动合同，且未达退休年龄，申请人符合由工伤保险基金支付一次性工伤医疗补助金的所有条件，被申请人的复议请求，本机关予以支持。
[bookmark: No9_T1K1][bookmark: No29_T11K1]《山西省工伤职工停工留薪期管理办法（试行）》（晋劳社工伤［2004］275号）第一条规定，为加强和规范全省工伤医疗的管理，保障工伤职工医疗、康复的合法权益，根据《工伤保险条例 》和《山西省实施〈工伤保险条例〉试行办法 》制定本办法。第十一条规定，工伤职工在停工留薪期内或者尚未作出劳动能力鉴定结论的，用人单位不得与之解除或者终止劳动合同。上述规定的目的在于保障工伤职工医疗、康复的合法权益，同时对用人单位提出了具体要求，与坚持以人民为中心的习近平法治思想完全一致。本案中，被申请人以用人单位与申请人解除劳动合同早于劳动能力鉴定结论作出前为由，拒绝支付申请人工伤保险待遇，与上述规定的目的相悖。被申请人在使用工伤保险业务信息系统遇到障碍时，应当根据相关业务规程，由相关业务部门通过运维工单系统向省业务对口部门提出申请，由省工伤保险经办机构组织实施，从而履行法定职责。
综上，被申请人对申请人一次性工伤医疗补助金不予支付的行政行为明显不当，根据《中华人民共和国行政复议法》第六十六条的规定，本复议机关作出如下决定：
责令被申请人在法定期限内履行支付职责。
如对本复议决定不服，申请人可在收到复议决定书后十五日内向长治市中级人民法院提起行政诉讼。

二〇二四年六月十二日
[bookmark: _GoBack]
4

1